placuit aduersus heredes exerceri, quæ, quamuis reus ante ullam accusationem aduersus eum institutam decesserit. Sunt autem hæc: Iudicium, crimen læsæ maiestatis, non ex omni causa, sed ex hac vna, si quis perduellionis reus sit, id est, hostili animo aduersus principem vel Rempub. animatus. *d. l. ex iudic. de accusat. iuncta l. vlt. ff. ad l. Iul. maiest.* Item, crimina omnia, in quibus principalis seu fiscalis pecuniæ ablatæ quæstio mouetur, siue agatur lege Iulia repetundarum, siue de residuis, siue peculatus. *l. vlt. ff. ad l. Iul. pecul.* Item crimen desertionis, in qua desertione si miles decesserit, placet, bona eius confiscari. *l. 3. infr. de re mil. lib. 12.* Ex constitutionibus in eadem conditione sunt Manichæi & Donatistæ. *l. 4. supra. de Manich.* In causa prope simili sunt apostatæ, qui a fide Christiana decesserint. *l. apostat. 4. supra. de ap. st.* Sed in iis hoc dissimile est, quod iudicium apostatorum exercetur mortuo apostata non tamen, ut bona eius publicentur fisco, sed ut heredibus legitimis dum Christianis, vindicentur, *ut est cautum ead. leg. apostatarum.*

AD TITVLVM XVIII. DE CONSTITVTA PECVNIA.

Ad Rubricam.

S Y M M A R I A.

- 1 Obligatio constituti causa efficientes.
- 2 Constitutum solo contractu sit.
- 3 Constituens, pro se & alio constituere potest.
- 4 Constitutum iustum & plenum, quid?
- 5 Constituti iusti partes.
- 6 Conuentionis nomine quod intelligatur.
- 7 Conuentio quid?
- 8 Constituti effectus.
- 9 Pollicitatio & pactum differunt.
- 10 Conuentio nuda, cur debeat in constituto esse?
- 11 Actio an ex nudo pacto sequatur?
- 12 Constitutum, si esset iuris civilis, nullam actionem produceret.
- 13 Fidem fallere graue est.
- 14 Fidem fallere in constituto, cur graue sit?
- 15 Constituti requisiti.
- 16 Solui quando quid dicatur?
- 17 Solutio proprie quid?
- 18 Solutio quid & quomodo accipiatur?
- 19 Pecunia vocabulo, quæ intelligantur?
- 20 In constitutum quæ veniant?
- 21 Actio de constituto, in quem detur?
- 22 Debitum triplex est.
- 23 Debitum vere quid sit?
- 24 Debitum naturale quid?
- 25 Pupillus si quid promiserit sine tutoris auctoritate iure civili non obligatur, secus naturali.
- 26 Promittens aliquid alteri nudo pacto, iure civili non tenetur.
- 27 Debitum verbo quod?
- 28 Verba semper cum effectu accipienda.
- 29 Pactis duobus propositis, natura æquum est, nullum valere.
- 30 Constitutum purum an teneat?

- 31 *Promissum in diem, etiam ante diem debetur, est naturae peti non potest.*
- 32 *Constitutum pendente conditione, an valeat?*
- 33 *Obligans se pro alio, in grauiorem conditionem obligari nequit.*
- 34 *Fideiussor pure intercedens pro eo, qui in diem debet: non obligatur pure.*
- 35 *Debitor in diem 10. debens, si constituat se pro iis 10. soluturum 10. modios, an ex constituto obligetur?*
- 36 *Debitor alius pro alio constituens recte obligatur de pecunia constituta.*
- 37 *Solutio, non est solutio, nisi eius quod debetur.*
- 38 *Fideiussor, ut in grauiorem causam obligari non potest, sic minus in aliam re, que debetur.*
- 39 *Constituens alium soluturum, non obligatur.*
- 40 *Constitutum ex iis, quae praecesserunt, interpretationem accipere debet.*
- 41 *Constitutum impersonaliter conceptum nullius est momenti.*
- 42 *Contrahere nemo ita potest, ut alteri actio acquiratur.*
- 43 *Actionis constituta pecunia, quae vis?*
- Exposito loco communi de effectu contractu, qui effectus positus est in obligatione, quae inde nascitur, & actione, redit Iustinian. ad enumerationem & tractationem reliquorum contractuum, de quibus in hoc libr. agi diximus. Hos persequitur nullo quidem certo ordine, sed tamen id cum agere constat, ut persequatur, & tractet, in quibus est constitutum, de quo hic agitur. Nam obligatio, quae ex constituto nascitur, cum ex consensu & conuentione nascatur, non potest, quin sit ex contractu, ut est definitio ex contractu a nobis suo loco exposita. Cum tamen constet hic contractus sola conuentione, ut dicitur, apparet, numerandum esse inter eos, qui solo contractu fieri dicuntur. Itaque rectius haec tractatio coniuncta esset cum titulo *mandati*, pro *socio*, & sequent. Quod ait Accursus, idcirco hic agi de pecunia constituta, quia superioribus titulis agitur de iis, qui ex alieno contractu conueniuntur: constitutum autem eiusmodi obligationem habet, ridiculum est.
- 3 Nam t qui constituit, tam potest pro se constituere, quam pro alio: & qui pro alio constituit, non ideo minus tenetur ex suo contractu. Ita pecuniae constitutae obligatio ad superiorum titulorum quaestionem nihil pertinet. Tum autem, si haec ratio est, quae ab Accurs. redditur, qua ratione dicemus in Pandectis titulum hunc subiectum esse titulo *de condict. fur.* & titulo *de condict. reliquis*, ex quibus conuenitur vnusquisque ex suo facto & contractu, non alieno? In summa huius obligationis, quae hinc nascitur, causa est constitutum. Itaque si causam nouerimus, simul obligationem, quae inde nascitur, id est, effectum nouerimus. Haec igitur causa consideranda est. Iustum & plenum t constitutum, ex quo obligatio nascitur, est id, quod describitur in §. quod constituta, *Instit. de oblig.* si quis nimirum, qui alioqui iure obligari potuit, constituat se vel pro se vel pro alio, qui debeat soluturum, adde, ei cui constituit, dum pacto constituat. Ut haec descriptio plane intelligatur, partes eius spectandae sunt. Haec duae sunt summae, quibus iustum constitutum t continetur. Conuentio nuda & certa conuentio, continens res constituti proprias. Primum

constitutum desiderat conuentionem seu pactum. Constituta, inquit Vlpianus, ex consensu facta praetor custodit. *l. 1. in princip. ff. eo tit.* Conuentionem t cum dicimus, hoc exprimus, non esse constitutum, nisi cum pecunia constituitur inter duos, quorum vnus constituit, alteri constituitur, volenti, & constitutum admittenti. Nam t conuentio est duorum pluriumue in idem placitum & consensu. *l. 1. §. 1. ff. de pact.* Hoc eam vim habet, ut si quis aliquibus praesentibus t dixerit, se constituere, se soluturum Titio absenti & ignorant, nulla hinc sit obligatio, quia t haec pollicitatio est, non pactum seu conuentio. *l. 3. in princip. ff. de pollicit.* Conuentionem t nudam exigimus sine vlla stipulatione. *d. §. de constit. de act.* non quod non maxime obligetur, qui stipulanti promisit, se aliquid soluturum, sed quia, qui hoc ita promisit, obligatur iure ciuili, & propriis actionibus: nempe aut ex stipulatione aut conditione certi, in *Instit. de verb. oblig. in princip.* Sed non etiam obligatur iure praetorio, nec tenetur actione de pecunia constituta, de qua quaximus. Sed in non regula iuris refragatur, quo minus ex nudo t pacto actio nascatur? Respond. Refragatur. *l. legem. 10. supra. de pact. lex. iuris gent. 7. §. sed cum nulla. & §. sequent. ff. eo. de pact.* Et t ideo si ius constituti relinqueretur constitutioni iuris ciuili, inde obligatio non nascetur. Sed haec species conuentionis a praetore excepta est, quam ob causam propriam edictum proposuit huius obligationis & actionis constituendae causa, ut docet Iustinianus in §. in person. *Instit. de actionib.* Excipiendi rationem habuit praetor, auctore Vlpian. quia graue est fidem t fallere. *leg. 1. in princip. ff. eo.* Quod sic accipiendum est. Graue est in hac causa praeter ceteras. Nam alioqui si generalis esset haec ratio, intelligeremus, hac eadem ratione ex omnibus conuentionibus nudis actionem nasci, quod non ita est. Ergo praecipue in hac causa graue est t fidem fallere propter conuenientiam conuentionem aut obligationem. Nam non est obligatio ex constituto, nisi constituatur id, quod iam ante sit debitum. Accedit igitur ad debitum noua obligatio, quae maiorem vim habere debet, quam si esset obligatio & conuentio sola. Haec conuentio, non quaelibet constitutum facit, sed ea, quae habet res constituti proprias. Exigimus igitur in summa, ut sit haec conuentio de pecunia debita soluenda, expressis personis, a quo & cui solui debeat, nempe de pecunia soluenda ab eo qui constituit, & soluenda ei, cui constituitur. Hic primum exigimus, ut quis paciscatur se soluturum, quibus verbis definitur id, quod est in edicto praetoris, constituere pecuniam. Nam cum praetor polliceatur actionem de constituto: si quis pecuniam debitam constituerit, pro iis verbis posterioribus, Iustin. dixit: si quis se soluturum constituerit. *in d. §. de constituta.* Haec de solutione ideo exigitur, quia non est constitutum, nisi de debito praestando. Cum autem t praestatur id, quod debetur, solui dicitur. Sed monendi sumus, proprie solutionem t dici, cum pecunia numeratur & soluitur creditori. *l. solutam. 49. ff. de solu.* Hic generalius soluendi verbum accipimus, ut t quocumque modo quis constituerit, se praestitutum id, quod debetur, constituto obligetur, siue promittat se soluturum pecuniam,

- uniā, siue id facturum quod, ut fieret, in obligatione erat, ut apparet ex verbis edicti, quae sunt in *l. si duo 16. ff. eod.* si apparet, inquit praetor eum, qui constituit, neque scuisse, neque fecisse, quod constitutum est. Exigimus, ut quis constituerit pecuniam. Pecuniae t verbo in hoc edicto & hac actione olim intelligebantur heres, quae pondere, numero, mensurate constant: ceterae res frustra constituebantur, si Iustiniano credimus in *l. 2. hoc tit.* Ille autem t constituit, ut res omnes constitui possint, si prius fuerint debita, & id constitutum teneat, sitque ex eo actio de pecunia constituta. Neque id contra vsum & significationem verbi pecuniae: quia etiam in vsu iuris pecuniae verbi res omnes continentur. Hoc ille constituit in *d. l. 2. de sig. huius verbi est in l. 2. 1. 178. 222. ff. de verb. sig.* Ex quo est id, quod scribitur in *d. §. de const.* actione t de constituta agi cum omnibus, qui constituunt se quid soluturos. Exigimus ut pecunia sit, quae constituitur, debita, ita, ut nisi debita sit, non nascatur obligatio ex constituto. *l. 1. l. haec tenus 11. ff. eod.* Quod Iustinianus bis confirmat in *l. 2. vers. ita tamen, & vers. ut non erubesc. hic.* Debitum triplex est: I. Est id, t quod t vere debitum dicitur, cum res ita iure ciuili peti potest, ut actio nulla exceptione remoueatur, denique cum debitum ab inuito exigi potest. Quod ita debetur citra controuersiam, vere debitum est. *l. debitor ff. de verb. signif.* Proinde nulla dubitatio est, quin ex constituto obligetur, qui, quod ita debebatur constituit, quacumque ex causa & quocumque iure debitum fuit. *l. 1. §. pen. ff. eod.* Est secundum genus debiti, cum quid ciuilitate non debetur, sed naturaliter t tantum cuius generis obligatio ex eo aestimatur, quod debitum peti non potest, sed si solum fuerit, condici solum non potest. *lege naturalis 9. ff. de obligationibus & actionibus. lege fideiussor. 16. §. fideiussor. ff. de fideiussor. de qua specie videnda sunt ea, quae pluribus diximus ad legem 2. supra de conditione indebiti*
- 5 Hoc quoque genus debiti ad constitutum sufficit. *leg. 1. §. ultimo ff. eodem.* Exempla haec sunt: Pupillus t si quid promiserit sine tutoris auctoritate, iure ciuili non obligatur. *l. obligari 9. ff. de auct. tut.* at naturaliter obligatur, si intelligat, quod agitur. *l. si pupillus 127. ff. de verb. obligat. leg. 1. ff. de nouat.* Proinde si quis constituerit, se soluturum stipulatori, quod pupillus ei promisit, de constituta pecunia tenebitur. Constituit enim pecuniam natura debitam, quod ad obligationem satis est. Item, nudo pacto quis quid alteri t promisit, iure ciuili non tenetur, quo iure ex pacto actio non nascitur. *l. legem 10. supr. de pact. l. iuris gent. 7. §. sed cum nulla ff. eod. de pact.* sed idem naturaliter obligatur. *l. 5. §. Imp. ff. de solu.* Proinde, si qui pactus erat se daturum, nouo pacto constituit, se idem soluturum, tenebitur. Est tertium genus t debiti, cum quid summo iure peti potest, sed actio per exceptionem aliq. submouet: veluti, si promiserim quid stipulanti, & stipulator postea pactus sit, se non petiturum, nihilominus iure ciuili teneor ex stipulatione: sed habeo exceptionem pacti, qua me tueor aduersus intentionem iure ciuili constitutam. Idem est, si stipulator mecum iudicio egerit, & sim absolutus. Sententia non liberor ipso iure, sed habeo exceptionem rei

iudicatae, qua idem consequor, ne teneor. Idemque de similibus exceptionibus dici potest: quae omnia dilucide probantur. *in §. 1. & seqq. Inst. de except.* Hoc genus debiti verbo tantum debitum est, re nullo modo. Et ideo si in eodem exemplo constituerim, quod mihi pacto remissum est, aut de quo sententia absoluta eram, non tenebor. *l. 3. §. 1. ff. eod.* Vbi additur haec ratio: quia in hoc genere debiti non est debita iure pecunia. Sic n. in Pand. Flor. legitur, & recte. *Iuris. i. nullo omnino iure, neque ciuili, neque praetorio, neque naturali.* Naturali aut praetorio eiusmodi pecuniam non deberi certum est. Nam exceptio, quae habeo, iure praetorio comparata est, & comparata propter aequitatem naturalem: quia non est aequum contra conuentionem me teneri, aut contra auctoritatem rei iudicatae, ut explicatur in *d. l. de excep. in pr. & deinceps.* Sed in iure ciuili in hoc genere pecunia debet: propterea quod non debet cum effectu. Verba t semper cum effectu accipienda sunt. *l. 1. ff. de qsque in l. 5. §. 1. ff. ne qs eum q in ius voc. erit.* Hinc regula iuris: Nihil interesse, utrum quis actionem non habeat, an ea per exceptionem infirmetur. *l. nihil interest. de reg. iur.* Sed in eo, quod diximus, si quid mihi pacto a creditore remissum sit, id non deberi, etsi postea idem constituam me soluturum, me non teneri. Contrarium esse videtur. *l. si vnus §. pact. ne per. ff. de pact.* vbi ita scribitur: *Si creditor, cui stipulanti promiseram, pactus sit, ne a me peteret, & deinde nouo pacto id agatur, ut ei a me peteret liceat, deinde nouo pacto id agatur, ut ei a me peteret liceat, & ut incipiam teneri, ut nihil mihi proficiat prius pactum.* Ex quo efficitur videtur, nec mihi prius pactum prodesse debere, si postea nouo pacto constituam, me eidem creditori soluturum. Resp. Multum interest, utrum creditor paciscat, ut sibi petere liceat, quod prius pacto remiserat, an ego debitor constituam debitori, me id soluturum, quod prius remissum erat. Nam cum creditor paciscitur, ut sibi petere liceat, pactum valet: quoniam neque ius, neque natura refragatur, quo minus idem petat: non ius, quia priore pacto actio sublata iure non erat: non natura, quia duobus t pactis propositis natura aequum est, nouissimavaleat: propterea quod id solum conuenit, quod posterius cauerit. *l. pact. nouiss. sup. de pact.* Si posterius pactum valet, prius pactum per posterius infirmatur, & ob id res eo deducit, quasi nihil antea mihi remissum esset. *d. §. pactus ne peteret.* At cum in eadem specie nouo pacto constituo me soluturum, quod pacto prius remissum erat, posterior conuentio de constituto non valet: nec iure nec natura. Non iure: quia ex edicto non potest constitui, nisi debita pecunia: non natura, quia per rerum naturam non potest solui, nisi ante debet. Si posterior pactio de constituto nullius momenti est, non potest actione inutili prius pactum elidi: priore aut pacto manente efficitur, ut nihil ego debeam: quo posito constitui non potest, quod non debetur. Sed ut exigitur in edicto, ut pecunia, quae constituitur, sit debita, ita animaduertendum est, nihil amplius exigi, quam ut sit debita simpliciter. Ex quo a veteribus collectum est, quomodo pecunia ciuilitate aut naturaliter debita sit, nihil referre ad vim constituti, a quo debeat, aut cui aut quomodo. Nihil refert, a quo pecunia debeat, utrum ab eo qui constituit, an ab alio, *l. eum qui §. q. exigimus. ff. eod.*

Et ideo si is, qui constituit debitorem, & constituit quod debet, citra controuersiam obligatur, sed nihilominus obligabitur, etsi constituit se pro alio soluturum, quod non debebat. *l. i. hic.* Idque est, quod traditur in *d. §. de constituta.* obligari vnumquemque de constituta pecunia, si constituerit se vel pro se, vel pro alio soluturum. Similiter nihil refert, cui pecunia debeatur: eius cui constituitur an alii. Et ideo si quis constituat, se soluturum ipsi creditori, cui debetur, bene est, sed nihilominus etsi quis constituerit soluturum se Sempronio, quod Titio creditori debebatur, obligabitur de pecunia constituta Sempronio. Nec ad rem pertinet, quod Sempronio nihil debebatur: satis est constitutam esse pecuniam debitori, si non Sempronio, at alii. *d. l. eum qui, §. quod exigimus, ff. eodem.* Nihil etiam refert, quomodo pecunia, quae constituitur, debita sit, purene, an in diem, an sub conditione. Si quis quod pure debetur, constituat, nulla dubitatio est, quin constitutum teneat. Quod si quis constituat, quod in diem promissum est? an ante diem recte constituetur? Mouet quod non debetur efficaciter, & iure civili ante diem, quod in diem debetur. *l. eum qui Cal. §. ult. ff. de verb. oblig. l. cedere diem, ff. de verb. sign.* Sed placuit nihilominus id statim constitui posse. Quin imo maxime propter hęc debita constituta inuenta sunt, *l. 3. §. ult. ff. eo.* Et hoc Vlpiano placuit, in *d. l. 3.* Si quis constitueret, quod in diem debetur, se eadem die soluturum, ut in constituto nihil amplius sit, quam in debito: nec sit grauior constituentis conditio, quam principalis debitoris. Paulus autem probat, etiam si ante diem aliquis constituat, se citiore die soluturum, id est, soluturum ante diem, nihilominus constituto eum obligari. *l. 4. ff. eo.* Hoc recte. Nam quod in diem promissum est, etiam ante diem debetur natura, tametsi iure ante peti non potest. *l. centes. in princ. ff. de verb. oblig. l. cedere diem, ff. de verb. signif.* Iam autem diximus, etiam natura debitum ad obligationem constituti sufficere. Huius rei certissimum argumentum est, quod si is, qui in diem debebat, per errorem ante diem soluerit, repetere non potest: quia debitum soluerit. *leg. in diem, ff. de cond. indebiti.* Maior dubitatio est de eo, quod debetur sub conditione, si quis pendente conditione constituat se id soluturum. Sed nihilominus placuit etiam id pendente conditione recte constitui, *l. id quod, ff. eo.* Verumtamen, cum hac exceptione, ut si quis constituerit se id soluturum simpliciter, vel soluturum statim, non ante obligetur ex constituto, quam conditio principalis debiti existerit, ut sic constitutum eadem conditione suspendatur, *d. l. id quod, eo.* Hoc dissimiliter constituitur in eo, quod sub conditione debetur, atque in eo, quod debetur in diem: quia quod in diem debetur, ante diem debetur natura, ut diximus: quod debetur sub conditione, pendente conditione omnino non debetur. *d. l. cedere diem, ff. de ver. sig.* Atque hęc etiam veterum Iurisperitorum sententiis constituta sunt, ut apparet ex iis locis, quos in hac sententia supra notauimus. Quid sibi vult igitur, quod Iustinianus in *l. 2. ait: dici, se de his rebus ius constituere?* Hoc eo pertinet, quod etsi plerique ex veteribus putauerint constitui posse, & quod in diem, & quod sub conditione debetur: tamen in eo alii

dissentiebant propter verbum debiti, quod prator edicto exigit. Iustinianus has subitationes sustulit, & confirmauit eam sententiam, quam diximus, quae eadem ex veterum scriptis recta est, in *tit. eundem, ff. §. C.* Quod tamen dictum est id quod in diem debetur, ante diem constitui possit, ita ut statim debeat, de eo accipiendam est, qui pro se constituit, quod in diem debetur: de quo loquitur *d. l. 3. in fin. §. l. 4. ff. eo.* Quod si quis constituitur pro alio, quod is in diem debebat, dicendum est constitutum ante diem non obligari, quamuis pure constituerit se soluturum: non quod hic quaeque constituerit debitum: sed quia alia ratio in huius persona impedit obligationem. Nam illud commune est omnium, qui pro aliis obligantur, ut non possint in grauiore conditionem obligari. *l. huc, §. illud, ff. de fideiuss.* Durior autem causa est eius, qui iure soluit, qui eius, qui in diem. Quae ob causam placet, fideiussore pure intercedente pro eo, qui in diem debet, non obligari pure, §. fideiuss. *Inst. de fideiussor.* Pro hac sententia facit *l. vlt. hoc tu.* quae constitutores fideiussoribus & mandatoribus comparat. Ergo ut diximus, dum pecunia debita sit, quae constituitur, nihil inter est, a quo debita sit, cui, aut quomodo debita, ut recte constituitur, dum nihil aliud impedit obligationem: sed tamen semper pecuniam debitam esse oportet, ut exigitur in iis locis, quos supra notauimus. Veruntamen hic temperamentum adhibuitur est vterius, nisi quis constitueret aliud pro alio, aut constitueret se daturum principalis obligationis accessiones, puta pignora vel fideiussores: quae omnia qui constituit, placuit eum obligari. Hic igitur illud quaesitum est, si debitor qui 10. debet, constituerit, se pro 10. soluturum 10. modios, an ex constituto obligetur? Dubitatio nascitur ex contrariis causis. Nam receptum est, aliud pro alio volente solui posse. *l. manifesti, in fr. de solut.* Proinde etiam aliud pro alio volenti constitui posse recte dixeris. Rursum prohibet edictum, quod exigit, ut quis pecuniam debitam constituat. Cum autem debitor constituit aliud se soluturum, constituit id, quod non debebat. Et placuit nihilominus, debitorem quod aliud pro alio constituentem recte obligari de pecunia constituta. *l. i. §. an potest, ff. eod.* Hoc argumento, quod placuit aliud pro alio solui posse. Bene Vlpiano loco hęc inter se comparat, solutionem & constitutum. Nam ut constitui non potest, nisi debitum ex edicto: sic natura non potest solui nisi debitum. Nam quod solutio non est solutio, nisi eius quod debetur. *Inst. quib. mod. vol. obl. in princ.* Et tamen receptum est aliud pro alio solui posse. Recipiendum igitur, aliud pro alio constitui posse. Non obstat, quod edictum de constituta exigit, ut constituitur debitum. Nam cum aliud pro alio volenti soluitur aut constituitur, id ipsum videtur constitui & solui, quod debebatur voluntate creditoris. Sed hoc rursum sic accipiendum est: si debitor ipse constituerit, se aliud pro alio soluturum, quo exemplo Vlpiano videtur in *d. l. i. §. an potest.* Diuersum est, si quis pro debitore, qui 10. debebat, constituerit se soluturum, sive 10. modios. Nam fideiussor, qui ut in grauiorem causam obligari non potest, sic multo minus in aliam rem quam debetur. *l. si ita fideiuss. ff. de fideiuss.* Proinde nec is, qui constituit se soluturum pro alio in aliam rem, quam

quae debetur, obligari potest. Hi enim inter se comparantur. *l. vlt. in fr. h. t.* Et praeterea omnium, qui pro aliis obligantur, eadem causa esse dicitur: ne vel in grauiorem, vel in aliam causam obligentur. in *l. Graece, §. illud, vers. seq. 2. ff. de fideiuss.* At dum ipse debitor constituet se aliud pro alio soluturum, recte tenebitur, quia non obligatur pro alio, sed pro seipso. Multo magis idem probandum est, si quis constituerit se daturum non aliam rem principalem, pro debito, sed se daturum fideiussores aut pignora. *l. qui autem, §. 1. §. seq. ff. eo.* Dixi: Multo magis in iis idem dicendum esse: quia fideiussoribus & pignoris datis magis pecunia debita constituitur. Hęc enim dantur, ut creditori de debito magis cautum sit. *§. vltim. Inst. quib. mo. re. contr. obl.* Hęc dicta sunt de pecunia debita, quam solam recte constitui volumus. Exigimus praeterea, ut qui pecuniam debitam constituit, constituat se soluturum nominatim. *§. de const. Inst. de act.* Hoc eo pertinet, ut si quis constituerit, alium soluturum, non obligetur. *l. eum qui, §. si quis constituerit, ff. eod.* sumtum ex regula communi omnium contractuum & oblig. Si quis promiserit alium daturum facturumue, inutilem esse promissionem. *§. si quis alium, Inst. de inutil. stip.* Item factum alienum inutiliter promitti. *l. stip. ista in pr. ff. de verb. obl. l. inter, ff. de verb. obl.* Cui tamen sententia contrarium videtur scriptum in *l. qui autem, §. sed etsi quis, ff. eod.* ubi placet, hoc constitutum valere. Si quis certam personam fideiussoriam pro se constituit, ut si debitor ita dixerit: *constituo Titium meo nomine fideiussurum.* Respondetur propria ratione in hoc exemplo existimatur debitor constituerit se certam personam daturum, quae fideiuberet. Colligitur hęc interpretatio, primo ex iis, quae antecesserunt. Nam prius debitor id agebat, ut fideiussorem daret, & fideiussore dato, impetraret aliquam dilationem a creditore. Quare sequitur constitutum quod ex iis, quae praecesserunt, interpretationem accipere debet. *l. Titia, §. 1. ff. de verb. obl. argumentum in l. si ser. plur. §. vltim. ff. de leg. 1.* Praeterea hęc verba: *constituo Titium pro me fideiussurum,* possunt sic accipi, *constituo Titium me daturum, fideiussurum,* id est, qui fideiubeat pro me. Hęc interpretatio capienda est, ut constitutum sit in tuto, iuxta reg. iur. *l. quoties in stip. ff. de verb. obl.* Praeterea quod exigimus, ut quis constituerit, se ipsum soluturum, eo spectat, ut si quis constituerit impersonaliter, nullum sit constitutum, veluti si quis ita dixerit creditori: *tibi satis fiet:* vel *tibi soluetur,* nec addidit, *a me.* De quo in *Aut. si quando h. t.* Non est satis, eum, qui constituit, constituere nominatim se soluturum, sed etiam opus est, ut constituat se soluturum ei, qui constituit. Quod si quis tibi constituerit, se Sempronio soluturum, nulla obligatio est: nec constitutor Sempronio obligatur, aut tibi. *l. eum, qui, §. item si mihi, ff. eod.* Non obligatur tibi, quia tibi noluit, & non est obligatio nisi ex consensu. Non obligatur Sempronio, quia non potuit. Ius enim vetat. *l. multum, in fr. si quis alteri vel sibi.* Regula iuris hęc est: Neminem emere, vendere, stipulari, aut contrahere quod ita posse, ut alteri suo nomine actio adquiratur. *l. quacumque gerimus, ff. de obl. §. act.* Hęc sunt, quibus iustum constitutum continetur. Pecunia hoc modo constituta, obligatur is, qui constituit, ei, cui constituitur, & in eam rem vna actio constituta est de pecunia constituta, sublata ex usu rece-

ptitia actione, de qua in *l. secundo, hac titulo.* Huius actionis placet eandem vim esse, quae & ceterarum in personam actionum est, de quo cautur plenius in dicta lege secunda, nempe, ut heredibus detur, & in heredibus, & praeterea perpetua sit, manentibus tamen illius actionis propriis privilegiis, de quibus illic dicitur. Interdum dubitatur, in quantum teneatur is, qui constituit. Nam interdum, qui solidum constituit verbis, tamen re & iure nisi pro parte, non tenetur. Id quando accidat, declaratur in *Aut. si quando, §. in l. vlt. hic.*

Ad L. I. Si pro.

Si pro alieno debito te soluturum constitueris: pecunia constituta actio non solum aduersus te, sed etiam aduersus heredes tuos perpetuo competit.

Hic locus expositus est supra, & magis exponetur in *l. 2.*

Ad Auth. Si quando.

Si quando quis pro se, vel pro alia persona pecuniam se solvere constituerit, vel sponderit: sic dicens, *satis faciam tibi: tenetur pro quantitate quam promisit. Sin autem sic dixerit, satisfiet, a me, & ab illo, & illo: illis quidem, quos nominauit, non consentientibus, solus pro rata tantum portione persoluet. Sin autem dixerit, satisfiet, verbo impersonaliter prolato: non tenebitur. Sin autem sic dixerit, erit tibi satisfactum, aut a me aut ab illo: illo quem nominauit, non consentiente, solus in solidum tenebitur.*

SUMMARI A.

- 1 Constituens an semper constituto obligetur?
- 2 Constitutum per verba impersonalia non tenet.
- 3 Incerta ubi iura sunt, id sumi debet, quod iure valet.
- 4 Incertitudo stipulationum & conventionum duplex.
- 5 Constituens, se quid soluturum, etsi verbis constituat solidum, quando tamen de parte saltem teneatur?
- 6 Vitale per inutile non vitiat?
- 7 Constituens disjunctim, se aut Titium 10. soluturum, an nihilominus in solidum obligetur.

Summa est: *Eum, qui constituit, non semper constituto obligari, & quamuis verbis solidum constituerit, non tamen semper in solidum tenetur.* Non obligatur, quisquis impersonaliter ita constituit: *Tibi satisfiet.* Vel *Tibi soluetur.* Habet hęc pars has dubitationes. Videtur potius dici debuisse ex regu. iuris, eum, qui ita constituit teneri. Nam quod in his verbis. *Satisfiet tibi,* vi & potestate verborum intelligitur, *satisfiet tibi a me, aut ab alio, ut,* cum stipulor, mihi ire, agere licere: mihi habere licere, intelligit mihi licere pro te, aut pro alios, aut pro oēs. *l. stip. ista. 1. resp. ff. de verb. obl.* In hac incertitudine regulae iuris faciunt, ut quod id sumi debeat, quod iure valere potest. *l. quoties in stip. de verb. oblig.* Proinde & id ipsum sumetur, ut intelligatur dixisse, *satisfiet tibi a me,* sicut & responsum est in *d. l. stipul. ista.* Respondetur. Duplex est incertitudo est in stipulationibus & conventionibus. Vna, quae in aliquam partem sic accipi potest, ut stipulatio sit utilis. In hac incertitudine stipulatio & conventio sic accipitur, ut in eam partem valeat, ut dicitur in *d. l. quoties. §. d. l. stipul. ista.* Quaedam est in-

certitudo tanta, vt explicari non possit, veluti, cum promittis generaliter fundum, aut generaliter animal, placet eiusmodi promissiones esse inutiles. *l. ita stip. i. res. ff. de verb. oblig.* Hæc causa est, quia si licet debitori dare, quem velit fundum, licebit ei glebam dando liberari, quia fundi constituuntur destinatione nostra: licebit ei muscam dando liberari, quia musca animal est. His autem interpretationibus acceptis stipulatio est ridicula. Neque vero secundum verba alia accipi possunt. Talis est incertitudo in his verbis, *satis fiet tibi*: Incertum est enim vtrum dicat, *satis fiet tibi a me*, aut *ab alio*: an vero: *satis fiet tibi a me, & a primo, & a secundo, & a tertio, & a quarto*. Quo casu constituens partem tantum deberet, vt dicitur in hac Authentica, & ita res redigeretur ad minimam & inanem summam. Quia igitur incertitudo explicari non potest, vt aliquid vtile constituitur; ideo recte Iustinianus constituit, inutile esse constitutum, vt inutilis est fundi stipulatio. Rursum eadem sententia obstat. *l. stipulat. ista. §. si quis ita. ff. de verborum obligationibus*. vbi stipulatio valet, si stipulator stipulatus sit, *vt frui licere*, non addito, *sibi*. Si non addita persona creditoris nihilominus ei debetur, par esse videtur, vt qui promittit, debeat, etiam si de eo sit nihil expressum. Respondetur Non recte colligitur. Dissimilis est enim cogitatio promissorum & creditorum & secundum cogitationes communes incertitudo stipulationis interpretari solet. Qui promittunt, non sunt hoc animo vt debeant, sed quatenus possunt, vt non debeant, iuxta illud, quod dicitur in *l. cum de indebito. de probat.* neminem existimari facile iactare suum. Contra: omnis, qui stipulatur, hac mente etiam intelligitur, vt acquirat sibi & vt consulat etiam heredibus. Proinde secundum hominum consuetudinem ita stipulationem interpretantur: vt quamuis stipulatus sit dari impersonaliter, tamen intelligatur stipulatus sibi ex communi hominum cogitatione, ex qua interpretatio obscurarum stipulationum & cōventionum sumi solet, vt declaratur in *l. si pact. in fin. ff. de probat. l. si libertus ita. ff. de oper. libert.*

Interdum qui vtiliter constituit se quid soluturum, etsi verbis constituit solidum, tamen re non nisi pro parte tenetur. Id accidit duabus de causis: Vna, si quis constituerit se & alium, aut alios, 10. soluturos. De qua specie agitur in hac Authentica. Altera causa est, si plures sint, qui pro alio idem constituerint se soluturos. Nam his beneficium diuisionis datur, de quo in *l. vlt. hic*. Quod ad priorē speciem attinet, sic ius est. Ex hac Authentica, si quis solus constituit se quid soluturum, solus obligatur in solidū. Quid si constituit se & alios soluturos, interest, vtrum constituerit coniunctim, puta se & Titium & Sempronium 10. soluturos: an vero disiunctim, puta, se aut Titium 10. soluturos. Qui coniunctim constituit, se & alios soluturos, non nisi pro parte virili tenetur. Itaque si constituit se & Titium soluturum pro dimidia parte tantum obligatur: si se & Titium & Sempronium, nō tenetur, nisi pro tertia parte: scilicet, quia enumeratione personarū in singulas personas diuisa summa intelligitur. Id efficit personarum enumeratio. *l. reos. §. i. ff. de duobus reis. l. cui fundus. ff. de condit. & demonstr.* Quid ergo si ceteri, de quibus constitutum est, consentiant,

vt constituto obligentur? Placet eos teneri non propter alienum constitutum, sed propter suum. Quod si non consentiant, pro eorum persona & parte nihil agitur: sed nihilominus qui constituit, pro parte virili tenebitur, vt diximus: Ita eueniet, vt hic intelligantur plura esse constituta. Vnum vtile pro parte constituentis, reliqua inutilia pro parte ceterorum exterorum. Vtile autē per inutile non vitatur. *l. i. §. pen. ff. de verb. obligat. l. placuit. ff. de usur.* Quod si quis disiunctim constituerit, se aut Titium 10. soluturos, ipse nihilominus in solidum obligatur, quasi solum se soluturum constituerit. Quid si Titius consenserit constituto? Ipse obligabitur. Ita eueniet, vt incipiant duo obligari de pecunia constituta. His obligatis quæro, cuius sit electio, vtrum creditoris, quem ex constitutionibus velit, conueniendi, an vere debitorum? Respondetur. Creditoris electio est, vtrum conueniat. Et si cum alterutro semel litem contestatus erit, iudicium aduersus eum ita procedet, vt non cogatur creditor pecuniam ab altero accipere. Alter antelitem contestatam offerre potuit, lite semel cum vno contestata finis dandi ab altero nascitur, id est, amplius alter dare non potest, vt est in *l. si Titius. §. ff. de verb. obligat.*

Ad L. II. Receptitia.

Receptitia actione cessante, qua solemnibus verbis composita, in iustitiam recessit vestigio, necessarium nobis visum est, magis pecunia constituta naturam ampliare. Cum igitur præfata pecunia constituta actio in his tantummodo casibus a veteribus conclusa est, vt exigeret res, quæ pondere, numero, mensuræ consistunt, in aliis aut rebus nullam haberet communionem, & neq; in omnibus casibus longæua esset constituta, sed in speciebus certis annali spatio concluderetur, & dubitaretur, an pro debito sub conditione vel in diem constituto eam possibile esset fieri, & an pure constituta pecunia contracta valeret: hac apertissima lege definimus, vt liceat omnibus constituere non solum res, quæ pondere, numero, mensura consistunt, sed etiam alias omnes, siue mobiles, siue immobiles, siue sese mouentes, siue instrumenta, vel alias quasunque res, quas in stipulationem possunt homines deducere: neque sit in quocunque casu annalis: sed siue pro se quis constituat, siue pro alio, sit & ipsa in tali vite mensura, in qua omnes personales actiones posita sunt, id est, in annorum metis triginta. Et liceat pro debito pure, vel in diem, vel sub conditione constitui: & non ab similem penitus stipulationi habeat dignitatem: sius tamen naturalibus privilegiis minime defraudata sit, sed & heredibus & contra heredes competat: vt neq; receptitia actionis, neque alio indigeat res publica in huiusmodi casibus adminiculo, sed sit pecunia constituta actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens: ita tamen, vt hoc ei inhereat, vt pro iam debito fiat constitutum: cum secundum antiquam receptitiæ actionem res exigebatur, etiam si quid non fuerat debitum: cum satis absurdum, & tam nostris temporibus, quam iustis legibus, contrarium sit, permittere per actionem receptitiæ res indebitas consequi, & iterum multas proponere conditiones, quæ & pecunias indebitas, & promissiones corrumpi & restitui definiunt. Vt non erubescat igitur tale legum iurgium, hoc tantummodo constituatur, quod debitum est, & omnia, quæ de receptitia in diuersis libris legumlatorum posita sunt, aboleantur: & sit pecunia constituta actio omnes casus comple-

complectens, qui & per stipulationem possunt explicari. *l. i. §. Et neminem moueat, quod sub nomine pecunia etiam omnes res exigi definiamus: cum & in antiquis libris prudentium, licet constituta pecunia nominabatur, tamen non pecunia tantum per eam exigebatur, sed omnes res, quæ pondere, numero, mensuræ constituta erant, sed & possibile est omnes res in pecuniam conuerti: si enim certa domus, vel certus ager, vel certus homo, vel alia res, quæ expressa est, in constituendis rebus ponatur, quid distat a nomine ipsius pecunie? Sed vt subtilitati eorum satisfiat, qui non sensum, sed vana nominum vocabula amplecti desiderant: ita omnes res veniant in constitutam actionem, tanquam si fuisset ipsa pecunia constituta: cum etiam veteres pecunia appellatione omnes res significari definiant, & huiusmodi vocabulum & in libris iuris auctorum & in alia antiqua prudentia manifestissime inuentum sit. §. 2. His videlicet, quæ argenti distractores, & alii negotiatores in defensione constituerint, in sua firmitate secundum morem vsq; adhuc obtinentem, durantibus.*

S V M M A R I A.

- 1 Actio receptitia quæ, & unde dicta?
- 2 Recipere quid?
- 3 Actio pecunia constituta, aduersus quem datur.
- 4 Actio receptitia aduersus quem datur?
- 5 Constitutionis huius tria capita.
- 6 Ex constituto quis obligetur?
- 7 De constituto, quæ actio competat?
- 8 Actionis, de constituta pecunia, natura.
- 9 Actio de constituta pecunia cui datur?
- 10 Actio de constituta pecunia perpetua est.
- 11 Actiones omnes, quæ rei persecutionem habent, perpetuae sunt.
- 12 Actionis de constituta pecunia priuilegia. Et quid a ceteris differat?
- 13 Factis priuatorum iuri publico derogari non potest.
- 14 Iuris constituendi potestas, hodie omnis penes principes, aut summos senatus est, cuiusque nationis aut regionis.
- 15 Municipales possunt legem municipalem condere.
- 16 Negotiatores legem ferre non possunt.
- 17 Priuatorum consensus, nec iudicem, nec legem facere potest.
- 18 Lex nunquam extra id, quod propositum est intelligi debet, nisi aliquid manifeste appareat.
- 19 Argenti distractores qui?
- 20 Indensus proprie quis?
- 21 Negotiatores inter se statuta condere possunt.
- 22 Priuatorum consensus, iudicem ferre non potest.

THEOPHILVS in §. in person. Inst. de act. argumentum & occasionem huius constituti exponens, scribit, ante hanc constitutionem duas fuisse de constituto actiones: Actionem de pecunia constituta, & actionem receptitiæ: quæ ita dicta est, quod quis recepisset in se, se soluturum. Id enim inter cetera recipere significat, vt sit in se suscipere aliquid faciendum. Actionem de pecunia constituta, ait, competiisse aduersus omnes tam argentarios, quam ceteros, qui constituerint, sed de certis tantum rebus, nempe iis, quæ pondere, numero, mensuræ constant. Receptitiæ autē actionem contra competiisse tantum aduersus argentarios, qui constituerint, sed de rebus omnibus,

quas constituerint argentarii. Ex quibus verbis intelligimus, si alii, quam argentarii, constituerint, res alias, quam quæ pondere, numero, mensuræ constant, nullam aduersus eos actionem fuisse: non de constituta pecunia, quia de iis rebus hæc actio non competebat: non receptitia, quia hæc tantum constituta erat aduersus argentarios. Inde etiam intelligimus, vbi de certis rebus placebat omnes, qui constituerint, obligari, de iis quoque reb. visum esse actionem de pecunia constituta dari. Iure ita constituto, existit hæc constitutio, quæ ius superius ita emendauit. I. Constituit Iustinianus, vt quisquis quasunque res constituerit, de constituto obligetur. Huic iuri consequens fuit, quod sequitur, vt postquam de omnibus rebus obligantur, qui se res soluturas constituerint, etiam teneantur actione de pecunia constituta: vt olim de iis rebus, quæ pondere, numero, mensuræ constabant, placebat, omnes constituentis teneri de pecunia constituta. Itaque etiam argentarii hac actione tenebantur, vt & ceteri. Rursum hac actione constituta de omni genere constituti, euenit, vt receptitia actio inutilis sit in personam argentariorum, cum prior actio sufficiat. Id ergo tertio loco Iustinianus constituit, & ita constituit, vt iuberet receptitiæ actionem faceere ex vsu. Non tantum, quia cœperat esse inutilis, sed etiam, quia erat actio molesta & onerosa, vt quæ certis solemnibus non necessariis vteretur. Ad extremum actione de constituta sola introducta Iustiniano visum est eadem hac constitutione eius act. naturam ampliore facere. Constitutionis in summa tria sunt capita. Primum caput est. Quando quis ex constituto obligetur? II. Quæ sit eo nomine actio. III. Qualis sit ea actio. Ita primum caput est, de causa obligationis constituti: Secundum de genere actionis: Tertiū de eius actionis natura. De causa obligationis huius constit. hæc definit. est: si quis quid constituerit, se pro se aut alio soluturum, eum de constituto obligari, nihil in eo referre, quas res constituerit, se soluturum, vtrum, quæ pondere, numero, mensuræ constant, an ceteras omnes, cum prius referret? Nihil etiam referre, quis constituerit, argentarius, an alii, cum & hoc prius referret. Nihil etiam referre id debitum, quod constitutum est, quomodo debitum sit, vtrum pure, an in diem, an sub conditione: in qua parte Iustinianus non tam ius nouum constituit, quæ veterum quorundam de his dubitationes substulit: de quibus diximus satis initio huius tituli. Genus actionis est vnum, eo nomine, nempe actio de pecunia constituta: sublata receptitia veteri actione. Et quoniam videri poterat nomen actionis non satis conueniens de rebus immobilibus, & ceteris rebus, quæ pondere, numero, mensuræ non constant: Iustinianus probat ex vsu iuris auctorum & ratione verbi pecunia, hoc verbum omnibus rebus conuenire, de quo vsu & sign. initio diximus. Vide *l. pecunia. i. 2. ff. de verb. sign.* Naturam huius actionis hanc esse constituit in vers. vt non ab similem, vt sit huius actionis per omnia eadem conditio, quæ & ceterarum in personam actionum, quæ ex contractu nascuntur. Proinde detur heredibus, & in heredes, & perpetua sit: tamen si prius quibusdam casibus placeret esse annalē. Hæc oia recte constituuntur: ex ratione iuris quoque, veteris efficiuntur ex hoc principio. Nam actio de constituto, vt ex consensu est, sic est ex contractu, &

quia ex contractu, rei persecutionem habet. *§. sequens Inst. de action.* Hinc hæc consequentia. Primum hanc actionem dari ab heredibus eius, cui constitutum est. Nam omnes in person. actiones heredibus dantur nisi sint ex iniuria. *§. non aut. Inst. de perp. & sep. act.* Cōsequens & illud, hanc actionē in heredes dari. Nam omnes in heredes dantur, quæ rei persecutionē continent. *l. si hominē. §. datur. ff. deposit.* *l. si pro fure. §. vlt. ff. de cond. furt.* Consequens postremo & illud, hanc actionem esse perpetuam: sunt enim oēs perpetuæ, quæ rei persecutionem habent. *l. in honorariis. ff. de obligation. & act.* Ac rei persecutionem cōtinere hanc actionem etiam diferte scriptum est in *l. item. §. penult. ff. eodem.* Sed hæc actio ita ceteris per oīa similis est, vt tamen eius propria & naturalia priuilegia excipiantur, vt loquitur hæc cōstitutio, in *d. vers. vt non ab sim.* Hæc t̄ priuilegia, quib. hæc actio a ceteris dissidet, tria sunt: I. Quod hæc actio semper in diem datur, ante quem pecunia peti non potest. Nam si quid constitutum est in diem, id est, nominatim adiecto die, quo pecunia solueretur, in hunc ipsum diem petitio differtur: sin quid pure constitutum est, tamen ante decem dies peti non potest. *l. si promissor. §. i. ff. eodem.* Hoc vero priuilegium & eius singulare dixeris. Nam iure communi quidquid pure promissum est, statim peti potest. *§. omnis. Inst. de verb. obligat.* Nec obstat. *l. quod dicimus. ff. de solution.* vbi dicitur, debitori contenti aliquod spatium dandum esse. Hoc enim spatium intelligitur, quod iudicatis datur. Nam confessi in iure pro iudicatis habentur, de quo spatium est in *l. si debitori. ff. de iud.* At decem dies, qui constituuntur edicto ad constitutum petendū, constituuntur non rei iudicatz seu executioni iudicati differendæ, sed differendæ actioni & petitioni. Itaque, qui constituit se soluturum, etsi confiteatur se constituisse, tñ habet duas dilationes legitimas: Vnam ex hoc edicto propriam constituti, ante quam constitutum ab eo peti non potest: alteram omnium iudicatorū cōmunem, vt post hos 10. dies, quos diximus, si confiteat, & spatium petat, quod iudicatis datur ad soluendum, impetrare debeat ex *d. l. si. debitori. ff. de iud.* Secundum priuilegium est ex eodem edicto prætoris, quod actio de constituta pecunia, quamuis sit ex eo, quod pure aut in diem constitutum est, tamen sub conditione datur, si appareat per actorem non stetisse, die constituti, quo minus constitutum fieret. *l. si duo. §. si primo. ff. eodem.* Cum hac conditione datur hæc actio, sub contraria conditione non dari intelligitur. *l. quib. diebus. §. 2. ff. de cond. & demonstr.* Huius constitutionis hæc potestas est, vt, si debitor, qui constituit se soluturum, rem debitam obtulerit sua die, & creditor accipere recusat, amplius creditor actionem de constituta pecunia non habeat: quia per eum stetit, quo minus fieret, quod constitutum est. In quo rursus priuilegium & ius singulare licet animaduertere: Nam iure publico, cum res debita offertur creditori opportuno loco & tempore, si is recuset accipere, moram quidem facit, & si res debita postea perierit, illius periculum est. *l. qui 10. ff. de solution.* Sed si res debita adhuc exstat, non prohibetur venditor eandem rem adhuc petere a debitore vsque adeo, vt si eam petat, & debitor recuset soluere, incipiat debitor moram facere, eaque mora posterior ei no-

ceat: vt si res pereat postea, debitori pereat, non creditori. *l. illud. in fin. ff. de per. & com. & c.* Denique iure communi non aliter liberatur debitor, nisi re debita peremta, vbi neque soluit creditori, neque aliter satisfecit, *l. si ex leg. communi. ff. de verborum obligat. l. quod de. ff. si certum petat.* Id contra fieri in hac actione animaduertimus. Nam si creditor rem oblatam, quæ constituta est, accipere recusat, non modo finem facit, sed in totum petitionem amittit. Cur ergo & prius & hoc posterius præter regulas ceterarum actionum cōstitutæ sunt? Respond. Quia ratio huius actionis id exigere videbatur. Nam meminisse oportet, hanc actionem a prætorē introductam esse contra ius civile: nepe ex pacto nudo, ex quo iure ciuili actio non nascitur, vt initio diximus, Itaque ex hoc pacto actio constituta eum obligauit, qui iure non tenebatur. Hoc contra ius constitutum cum sit, dare debuit operam prætor, sicut & fecit, vt is, qui constituit, quam leuissime fieri posset, obligaretur, sine iniuria manifesta creditoris. Hinc spatium ad soluendum datum, quia non magnum damnum est in mora dati temporis. *leg. si debita. ff. de iudic.* Inde etiam actio denegata si per actorem stetit, quo minus constitutum fieret. Nam hoc casu de se quæri debet, qui constitutum cum offerretur sine causa recusat. Tertium priuilegium æquitatis ratione introductum, constitutum est magis in lege vltima, hoc titulo, vt si plures sint, qui eandem rem constituerint se soluturos, singuli non teneantur in solidum, vt verba constituti exigunt, sed diuidatur actio inter eos, exemplo plurium fideiussorum. Accur. hoc loco inter priuilegia huius actionis numerat, quod ea datur ex pacto nudo, sed perperam. Nam hoc non est priuilegium & beneficium huius actionis, sed onus, proterea, quod constituitur præter regulas iuris, cum iure actio constitui non deberet. Deinde hoc onus non est tam actionis, quam conuentionis, ex qua placuit teneri eum, qui iure ciuili alioqui non teneretur.

Ad vers. vltim.

Hic locus pessime acceptus est ab interpretibus, Hex quo vnus verbi significatione male intellecta, sententiam exstruxerunt, & falsam & periculosam. Verba sunt hæc: *si quid argenti distractores & alii negotiatores constituerint, id ratum esse debere, uti antea obseruatum est.* Existimauerunt horū verborum hanc esse sententiam: *si quid negotiatores stauerint & decreuerint, statutum pro iure habendum & seruandum esse inter eos.* Hoc ideo existimauerunt, quia hoc verbo, *si constituerint*, putauerunt Iustin. loqui de constitutione & statuto negotiatorum: cum Iustinianus loquatur de negotiatorum constituto. Si in hac sententia ageretur, tantum de verborum huius loci significatione, minus laborandum esset, sed cum ex ista interpretatione exstruatur sententia superior, nobis diligenter hæc interpretatio animaduertenda est. Ac primum, quod ad sententiam superiorē attinet, hac oīb. regulis iuris & principiis aduersatur, & tanquam falsa nobis explodenda est. Id autem demonstratur his argumentis. *Quod negotiatores constituunt, id est, decernunt & statuunt, si secundum formam iuris statuunt, id valet, sed non tanquam ab illis statutum, sed vt constitutum iure publico.* Quod si id cōtra ius est, hoc tenendum

3 dum est, factis t̄ priuatorum iure publico derogari non posse. *l. ius publ. ff. de pac. l. q. bonis. §. i. ff. ad l. Aql.* Deinde constat in principiis iuris, certas esse iuris ciuilis & communis partes, extra quas nihil ius est, legem, plebiscitum, principum placita, magistratus edicta, responsa prudentū, *§. cōstat. de iure naturali. gēt. & c. Inst.* Nullam autem ad partem ex his pertinet, quæ priuatis negotiatorib. constitutū est, vt constat. Ius ergo esse non potest. Postremo: Hodie quo iure vtimur, constituendi t̄ iuris potestas oīs penes principem est. *l. i. sup. de LL.* aut si quid largiendum est amplius, saltem penes principes & suōs senatus cuiusq; nationis & regionis. *l. non ambig. ff. de LL.* In **15** legib. autem municipalibus t̄ etiā municipalib. tribuitur, legem municipalē condere. *l. 3. §. plene. ff. q. vi aut clam.* Negotiatores priuati t̄ non sunt in hoc numero: legē igit̄ ferre nō possunt. Et certe absurdum est, si priuatorum consensus iudicē cōstituere **17** non potest. *l. 3. sup. de iurisd.* priuatorum t̄ consensui hoc tribui, vt legē faciat. Negotiatores. a. cuiuscūq; sint p̄fessionis & negotiationis, semper priuati sunt. Eorū igitur consensus legē facere nō potest. Ad hæc confirmationē superioris sententiæ nihil minus, q̄ hic loc⁹ p̄tinet. Loq̄. n. Iustin. de negotiatorū cōstituto, estq; hic sentus: *si qd argenti distractores, vel alii negotiatores constituerint se soluturos, id seruandū esse, ita, vt vsq; adhuc obseruatum fuit.* Id sentire Iustin. intelligemus ius rationib. quib. in verb. ambiguo voluntas scribentis explicat. Hæc. a. primum explicat ex iis, q̄ p̄cedunt, & q̄ sequuntur. *l. si seru. plur. §. vlt. ff. de leg. i.* At Iustin. in hac l. tota agit de pecunia cōstitutæ: & si tit. spectatur, tit. est de *constituta pecunia*: si spectantur sequentia, in *l. seq. et de constituto* agitur. Quare Iustin. constituendi verbo hic vtens, cōstitutum intelligit, vt prius, non constitutionē. Declaratur et̄ voluntas maxime ex scribentis p̄posito: & cum certū est, quid sit scribenti propositū, nunq̄ **18** lex t̄ extra id, q̄ propositum est, intelligi debet, nisi aliqd manifeste appareat. *l. 3. §. sed vtrū. ff. de mino d. l. si ser. §. vlt. ff. de leg. i.* At ex principio huius l. & ex reliqua eius tractatione cōstat, Iustin. propositum eē, constituere & ampliari naturā actionis de cōstitutæ pecunia. Proinde extra id propositum nihil in hac lege accipere debemus. Postremo ex natura actionis receptitiæ facile intelligi potest, quid Iustinian. hic velit, & quamobrē hæc verba postrema adiecerit, vt initio huius l. diximus. Theophilus nos docet, in *§. in pers. Inst. de act.* actionū receptitiā olim fuisse constitutam de eo, quod argentarii constituerint. h. l. Iustinian. receptitiā act. sustulit, qua constitut. efficitur, argētarios actione receptitiā vetere esse liberatos. Hinc oribat̄ dubitatio, an similiter argentarii intelligi deb. at̄ liberati esse oī iure vetere, quo prius tenebantur, præter ceteros, qui pecuniā constituerint. Aduersus hanc dubit. Iustin. adiecit interpret. q̄ sequitur in hoc vers. *ad hanc sententiā, receptitiā actione liberatos volumus argētarios, sed solum liberatos hac actione.* Ceterum si quid cōstituerint, quo prius tenebātur, etiamnum eodē modo eos teneri volum⁹, vt vsq; adhuc obseruatū est. Id autē magis intelligemus, si cognouerimus, qui sint argenti distractores, qui hic nominantur a Iustinian. Argenti distractores non hic tñ, sed & aliis locis Iustin. nominat, vt in *l. vlt. infr. de pig. l. unica. inf. neg. ne milit. lib. 1. 2.* Et si ex aliis locis mentem Iu-

stiniani conicere non liceret, non alios t̄ intelligeremus argenti distractores, quam qui publice argētum vēdunt, quales tēporib. nostris sunt aurifabri. Sed in Theoph. ex *d. §. in pers.* admonemur, Iustin. hic distractores argenti intelligere argentarios, qm̄ Iustinian. intelligit argenti distractores eos, qui tenebantur receptitiā actione. Didicimus autem ex Theophilo, eos esse argētarios. Ideo hos quoq; hic intelligi necesse est, si Iustinian⁹ consentanea superiorib. actionib. loqui vult. Et certe apparet Iustin. his verb. exprimere voluisse vim verbi Græci. Nam argentarii Græcis dicuntur *ἀργυροπώται, & ἀργυροπώται,* verbum de verbo, qui argētum distrahunt, quod argentarii facere videntur, cum monetas mutant certo pretio accepto, quod videtur vt cunque fecisse Bartolus, qui hos appellauit hoc loco cāpsores, verbo barbaro, quo verbo exprimentur etiam argentarii, eodemque verbo a Græcis appellantur. Dicuntur enim *ἀργυρομυδοί & ἀργυρομυδοί,* id est, argenti commutatores. Sed hic nobis occurritur. Nō enim dicit Iustinianus: *si argenti distractores constituerint, quid se soluturos*: sed simpliciter: *si quid constituerint*, quare & simpliciter legem accipere debemus? Respondetur. In argumento de pecunia constituta omnes iuris auctores, & prætor ipse in edicto dicunt simpliciter, pecuniam constituere, seu quid constituere. Pro eo, quod est cōstituere pecuniā, aut quid aliud se soluturū. *l. i. §. i. §. an potest. §. vlt. inf. in fo. l. 3. §. i. l. habentis. §. vlt. & l. seq. ff. eo.* Hic vsus cum nō satis attendatur ab interpretibus non mirum, si hæc forma loquendi eos fecerit. Sed quod argentarii & alii negotiatores constituerint se soluturos, ita demum ratum est, si, vt est vulgaris lectio, indefense constituerint. Hoc indefense defendi non potest. Nam t̄ indefensus is est, qui iudicio non defenditur: cuius defensionem nemo suscipit. *l. 11. de re iudic.* Constituere autem aliquid sine vlla defensione, quid sit, non intelligimus, neque vero dici nisi inepte potest. Ergo non dubito, quin legendum sit, *Inoffense*, vt sit sensus: Quod negotiatores & argentarii constituerint, id, vt ante seruandum esse, sed ita si constituerint inoffense, id est, sine offensa legum & iuris publici, id est, ita vt nihil contra leges fiat & ius publicum: vt puta, si constituerint se maiores vsuras legitimis soluturos, non tenebuntur: quia in eo offenditur lex, *Eis. §. infr. de vsur.* Simili forma loquendi legitimus dici, *sine offensa edicti.* vt *l. 6. ff. de postul.* Illic ita scribitur: *Puto, & c.* Adiciemus auctarii loco, quod pro superioris cōmuni interpretatione, ab interpretib. adducitur. Negotiatores t̄ statutū inter se cōdere posse et̄ pbant ex *l. vlt. 2. i. sup. de iurisd.* Illic scribitur: *Negotiatores & quicūq; sunt ex aliqua professione, non posse effugere iurisd. iudicē, ad quos eius professionis & negotiat. cura pertinet.* Hinc colligunt, eos qui sunt eius negotiationis & professionis, sibi iudices constituere posse: quod argumentū huic similitū est. Oēs priuati iurisdictionē iudicis defugere nō possunt, ad cuius iurisdictionē pertinent: Ergo omnes priuati iudices sibi constituere possunt. Quod est ridiculum. Nā pertinem⁹ ad iurisdictionē iudicem non modo voluntate, sed inuiti etiam. Nam iudices in nos publice constituuntur. priuatorum t̄ consensus iudicem facere non pot. *ff. de i. leg. 3. supra. eo. de iurisdiction.* Accur. sius illa verba, *ad quos eius professionis cura pertinet,*

sic interpretatur, *pertinet ex electione earum, qui sunt eius professionis.* Sed hæc Accursius de suo addidit, contra manifestam sententiam. *d. l. 3.* Proinde hæc adiectio illi concedenda non est. Sunt alii ineptiores: qui, quæ sit mentio statutorum in *d. l. ult. de iurisd.* existimauerunt, nominari illic statuta eius professionis & negotiationis, cum lex intelligat non statuta, sed statutos. Statutorum verbo in constitut. posterioribus intelligitur, qui sunt in numero statuto eorum, qui militant, qui militiam aliquam non militarem exercent. Proinde teneamus, nihil esse magis falsum, quam negotiatores aut argentarios legem aut statutum condere posse. Nihil autem verius, quam in hac l. Iustin. loqui de eo, quod argentarii constituerunt se soluturos, non quod statuerunt, aut decreuerunt, ut pro statuto esset.

Ad L. Vltim.

Diui Hadriani Epistolam, qua de periculo diuidendo inter mandatores & fideiussores loquitur, locum habere in his etiam, qui pecunias pro aliis simul constituunt, necessarium est. Æquitatis enim ratio diuersas species actionis excludere nullo modo debet.

SUMMARI A.

- 1 Fideiussores idem in solidum promittentes verbis & iure, in solidum tenentur.
 - 2 Beneficium D. Adriani quod?
 - 3 Beneficio D. Adriani non gaudet fideiussor, qui pro tutore interuenit.
 - 4 Beneficium D. Adriani an tribuatur pluribus, qui pro alio idem se soluturos constituerunt.
 - 5 Fideiussor in aliam rem obligari non potest, nec in duriores causam tenetur.
 - 6 Constituere aliam rem pro alio quis non potest: nec ita obligari, ut in duriores causam obligetur.
 - 7 Actionum diuersitas non excludit æquitatis rationem.
 - 8 Æquitas ubi eadem, ibi idem ius statuendum.
- 1 Si plures fideiussores idem in solidum promiserunt, verbis & iure in solidum tenentur, sed Epistola Hadriani Imp. beneficium diuisionis illis tributum est: ut, si, quo tempore lis cum aliquo contestatur ex fideiussoribus, omnes fideiussores soluendo sint, diuidatur actio inter eos pro portionibus virilibus. §. si plures. *Inst. de fideiussor.* Præterquam si sint fideiussores, qui pro tutoribus interueniunt: quibus non placuit idem tribui. *l. ult. ff. rem rat. hab.* Quæsitum est: An idem beneficium tribuendum sit pluribus, qui pro alio idem se soluturos constituerunt. Nam de eo nihil edicto de pecunia constituta cautum est. Et placuit hac constitutione idem tribuendum, quæ in actione de constituta eadem sit ratio æquitatis. Nam ut plures fideiussores pro aliis obligantur, quo nomine illis consultum placet. *l. Grace. §. illud. ff. de fideiussor.* sic & hi, qui pro aliis constituunt. Quæ ratione dicemus, exemplo fideiussorum non hoc tantum beneficium pluribus constitutoribus tribuendum esse, sed cetera omnia, quæ fideiussoribus tribuuntur. Placuit fideiussorem idem in aliam rem obligari non posse. *l. si ita fideiussor. ff. de fideiussor.* Placuit fideiussorem in duriores causam non teneri. *d. l. Grace. §. illud. ff. de fideiussor. Inst. eodem.* Eadem ratione dicemus, nec quenquam posse pro alio aliam rem idem constituere, nec posse ita obligari, ut in duriores causam